
Diário Oficial – Rio de Janeiro  
01 de dezembro de 2017  
Parte I – A 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATO DO CORREGEDOR-GERAL 
 
PORTARIA CGMP nº 553 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Público. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério 
Público a supervisão do Estágio Forense; 
 
CONSIDERANDO que, em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá 
desligar-se voluntariamente, mediante requerimento dirigido à 
Supervisão do Estágio Forense, devidamente instruído com o relatório de 
atividades e fichas de frequência e avaliação até a data de seu 
afastamento, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Desligar do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado 
do Rio de Janeiro, com fundamento no disposto no artigo 35, inciso I, da 
Resolução GPGJ n° 1.533, de 12 de agosto de 2009, os seguintes 
acadêmicos: 
 

EXAME ESTAGIÁRIO DESLIGAMENTO 

VIII RENATO TABOSSI PIMENTEL 13/07/2017 

VIII ÉRICA LETICIA AVELLAR 10/08/2017 

VIII DANDARA DIAS DOS SANTOS 01/09/2017 

VIII KAROL FRANCO DE BARROS 01/09/2017 

VIII MÁRCIA GERALDA DOS SANTOS PIMENTEL 01/09/2017 

VIII RAFAEL MORAES DA SILVA 01/09/2017 

VIII TAYNANN GOMES LISBOA ROCHA 01/09/2017 

VIII VINICIUS DA SILVA FERNANDES 01/09/2017 

VIII JOSIMAR RODRIGUES PINTO 04/09/2017 

VIII MAYARA RODRIGUES DE SOUZA 04/09/2017 

VIII VITÓRIA BARBOZA DE SANTANA 04/09/2017 

VIII LARISSA DE AZEVEDO CRUZ 06/09/2017 

VIII RENATA WANDERLEY ORTENBLAD 09/09/2017 

VIII BEATRIZ ORNELAS BRANDÃO 13/09/2017 

VIII HUGO DE ASSIS PEREIRA BORGES 14/09/2017 



VIII ANA PAULA MONTEIRO FIGUEIRA 18/09/2017 

VIII RODRIGO CAMPOS NEVES 18/09/2017 

VIII FERNANDA DE OLIVEIRA SILVA 22/09/2017 

VIII ALINE BISPO FERREIRA 23/09/2017 

VIII MÔNICA VIÉGAS PEREIRA 23/09/2017 

VIII BRUNNO ROBERTO LOPES 25/09/2017 

VIII ESTHER THOMAZ RAYMUNDO 25/09/2017 

VIII VINICIUS DE MELLO COSTA 29/09/2017 

VIII FELIPE RAFAEL BARROS 30/09/2017 

VIII FERNANDA TORRES DE MELO SCASSA BAZZONI 01/10/2017 

VIII FERNANDA GOMES DOS SANTOS PAVÃO 02/10/2017 

VIII HALLANA BELO MAIA DE ABREU 02/10/2017 

VIII LUCAS DE AZEVEDO FERNANDES 02/10/2017 

VIII SUSANA TEIXEIRA DE SOUZA 02/10/2017 

VIII MATHEUS CASSIANO DE JESUS 03/10/2017 

VIII FERNANDA BASTOS VIANA 04/10/2017 

VIII ADRIANO MARCOS DE OLIVEIRA ROBERTI 07/10/2017 

VIII ADILSON MOREIRA DE OLIVEIRA 09/10/2017 

VIII ELIANE DE LEMOS DOS SANTOS 09/10/2017 

VIII ROBERTA DA SILVA VALIM 17/10/2017 

VIII BRUNA ARAUJO COE BASTOS 19/10/2017 

VIII DYANE MACHADO PEREIRA DA SILVA 27/10/2017 

VIII ANDRÉ PAULO DUARTE BELEM 31/10/2017 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Rio de Janeiro, 29 de novembro de 2017. 

 
 

PEDRO ELIAS ERTHAL SANGLARD 
Corregedor-Geral do Ministério Público/RJ 

 


